
AFFARI GENERALI E POLITICHE RICREATIVE E CULTURALI

Provincia di Taranto

Afari Demografci

REG. GEN. N. 10 DATA 09/01/2024

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SALME INUMATE NEL 
CAMPO 4 DEL CIMITERO COMUNALE DI MANDURIA

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI AREA

AVV. ANDRIANI MARIA ANTONIETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ESUMAZIONE ORDINARIA DELLE SALME INUMATE NEL CAMPO 4 
DEL CIMITERO COMUNALE DI MANDURIA. 
 
 

Il RESPONSABILE DELL’AREA 1 
Servizi Cimiteriali 

 
 
Richiamati 
 il Decreto Sindacale n. 40 del 29.12.2023 di nomina del Responsabile dell’Area 1; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 136 del 30.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2024-2026; 
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 137 del 30.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario per il periodo 2024-2026; 
 
Dato atto che il Piano Esecutivo di Gestione è in corso di stesura; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 06.07.1998 e successive modifiche e integrazioni 
con cui è stato approvato il Regolamento di Polizia Mortuaria; 
 
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 4 del 09.01.2024 ad oggetto Esumazioni ordinarie nel Cimitero Comunale 
di Manduria; 
 
Evidenziato che 
da ricognizione effettuata dal Custode del cimitero comunale necessita disporre di posti per inumazioni; 
che, in esito alla ricognizione, è emerso che risultano scadute da diverso tempo concessioni di spazi cimiteriali 
per inumazioni, posto che a norma dell'artico 77 del regolamento di Polizia Mortuaria la durata 
dell'inumazione è di 10 anni dal giorno del seppellimento. 
Il custode ha rimesso "brevi manu" un elenco di defunti inumati nel Campo 4 rispetto ai quali sono 
ampiamente trascorsi i 10 anni dalla sepoltura e per i quali necessita procedere ad esumazione ordinaria; 
 
Visto l'elenco allegato alla presente atto sub lettera "A", che fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, dove (ove è stato possibile) sono stati annotati rispetto al Campo di inumazione denominato 
campo "CAMPO 4" file da 9 a 20, i nominativi delle salme, la data di nascita e la data di decesso, al fine di 
procedere, dopo averne dato ampia diffusione, alle operazioni di esumazione ordinaria per scadenza delle 
concessioni del terreno, secondo la programmazione stabilita dalla Direzione dei Servizi Funebri e Cimiteriali 
ed indicata nell'ultima colonna dei medesimi elenchi predisposti; 
 
Constatato il permanere della situazione di limitata disponibilità numerica di spazi da destinare a nuove 
inumazioni; 
 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 77 del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria e della normativa di 
settore comunque applicabile, necessita procedere ad effettuare l'esumazione ordinaria dei resti, le cui 
concessioni cimiteriali a terra risultano ampiamente scadute; 
 
Considerato che le operazioni di cui all'alinea precedente procederanno step-by-step al fine di: 
- consentirne l'esecuzione in costanza dell'uso del cimitero stesso; 
- permettere il ripristino dell'area a norma di legge per il suo riutilizzo; 
 
Atteso che le operazioni di esumazione ordinaria saranno avviate, in via prioritaria, a partire dall’elenco 
allegato alla presente e facendo salva la possibilità di ampliarle anche con riferimento alle file dalla 1 alla 9 
del medesimo campo 4; 
 



 

 

Accertato che per le salme delle aree cimiteriali riportate in Avviso pubblico allegato alla presente sono 
trascorsi gli anni previsti per legge e pertanto si può procedere con esumazione ordinaria; 
 
Richiamati: 
- Il Regolamento di Polizia Mortuaria; 
- Il D.P.R. n. 285/1990 ed il D.P.R. n. 254/1993 in particolare gli articoli 82 e seguenti ; 
- La Legge Regionale n. 8 del 11.03.2015; 
- Le circolari del Ministero della Sanità n.24/1193 e n. 10/1998; 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”; 
 
DATO ATTO, altresì, che ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune 
di Manduria e dall’6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012 è 
stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vario titolo all’istruttoria dell’atto; 
 
Rilevato che sulla presente non occorre acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
determinazione non comporta effetti e riflessi di natura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AVVIARE, per le salme indicate nell'elenco allegato, il procedimento di esumazione ordinaria per 
scadenza delle concessioni di aree nel campo di inumazione così identificato: 

a. "CAMPO "4" File da 9 a 20; 
 
2. DI APPROVARE l'Avviso pubblico "Servizio Cimiteriale: Avvio Procedimento Esumazioni Ordinarie. AVVISO" 
allegato alla presente, congiuntamente all'elenco delle concessioni d'area scadute su cui si procederà 
all'operazione di esumazione ordinaria secondo tempi e modalità nello stesso riportate; 
 
3. DI DARE ATTO che la pubblicazione all'albo pretorio on-line del Comune di Manduria, sul sito del Comune 
all'indirizzo https://vvww.comune.manduria.ta.it. presso il Cimitero comunale e presso la sede del Comune 
di Manduria Servizi Demografici e Segreteria della presente determinazione, comprensiva dell’elenco delle 
concessioni scadute, costituisce avvio della procedura ed avviso per i cittadini fermo restando quanto sarà 
eventualmente previsto e divulgato a mezzo successiva provvedimento; 
 
4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
5. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria corrente esercizio finanziario, da considerarsi 
quale contestuale attestazione, 
 
6. DI NOMINARE referente del procedimento la signora Valeria Maiorano tel. 099 9702249 e mail l-
valeria.maiorano@comune.manduria.ta.it . 
 

https://vvww.comune.manduria.ta.it/
mailto:l-valeria.maiorano@comune.manduria.ta.it
mailto:l-valeria.maiorano@comune.manduria.ta.it


 

 

7. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Taranto, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di 
pubblicazione all’albo online. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 
Avv. Maria Antonietta Andriani 

 
 
 
 
 



 

 

         CITTA’ DI MANDURIA  
         PROVINCIA DI TARANTO 

 
 

                       AREA 1 – Servizi Cimiteriali 

 

 

 

 

ALLEGATO A. ELENCO SALME ESUMAZIONE ORDINARIA 2024 – CAMPO 4 (cimitero Vecchio) 

 
 
 
 
 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

9 469 DIMAGLI COSIMINO IGNOTI IGNOTI 

9 471 STANO ANTONIO  13/08/1919 12/01/2002 

9 472 SCORRANO TOMMASO 23/02/1930 04/09/2013 

9 474 IGNOTO 
  

9 475 MELLE MARIA CONCETTA 10/01/1935 22/07/2013 

9 476 STANI ANNA MARIA 29/01/1943 11/09/2013 

9 477 LEO ANTONIA 31/05/1946 24/07/2013 

9 478 FONTANA COSIMINA 23/05/1941 16/09/2013 

9 479 DIGIACOMO COSIMO GERARDO 09/02/1939 27/07/2013 

9 480 IGNOTO 
  

9 481 FONTANA ERGINO 26/01/1927 27/07/2013 

9 483 CHIEGO PIRTRO ANTONIO 27/06/1918 27/07/2013 

9 143 SCIALPI SALVATORE 05/11/1933 01/01/2012 

9 136 CARROZZO MARIA ANNUNZIATA 28/06/1892 22/10/1978 

9 134 ERARIO ARCANGELO 24/08/1936 26/09/2011 

9 129 IGNOTO 
  

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

10 454 CURRI GRAZIA 09/11/1933 24/05/2013 

10 455 PARATO LUISA 18/10/1923 01/08/2013 

10 456 DIMAGGIO LINA 27/03/1952 21/06/2013 

10 457 CARROZZO MIMMO 09/06/1962 04/08/2013 

10 460 LECCE SALVATORE 17/04/1942 07/08/2013 

10 462 IGNOTO 
  

10 464 ROBERTO GINO 20/02/1936 11/08/2013 

10 466 RANIERI LUCIA F. 25/02/1928 15/08/2013 

10 467 IGNOTO 
  

10 468 IGNOTO 
  

10 160 DE MAURO PIETRINA 02/02/1936 30/01/2012 

10 159 MAZZA ANGELO 01/02/1925 18/12/2011 

10 156 LANDI ANTONIETTA 14/03/1922 28/01/2012 

10 153 DE ANGELIS MARIA ROSARIA 18/03/1890 25/12/1979 



 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

10 152 ANCORA FRANCO 20/07/1937 21/08/1977 

10 151 LEONE FRANCESCA 25/09/1980 06/12/2011 

10 150 GIORGINO ADDOLORATA 30/09/1921 14/01/2012 

10 149 GIULIANO GIUSEPPA 27/02/1948 22/11/2011 

10 147 URZETTA SEBASTIANO 21/09/1938 20/11/2011 

10 145 MEMMI LEONARDO 25/01/1936 21/11/2011 

 
FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

11 439 MICELLI Addolorata 1990 1984 

11 442 MARTUCCI Salvatore  12/06/1941 04/07/2013 

11 444 CORVAGLIA CLARA RITA 23/10/1925 10/07/2013 

11 445 BARNABA Mina 26/12/1946 07/06/2013 

11 446 DIMITRI Pasana  22/04/1937 11/07/2013 

11 447 TRITTO Maria T.   11/02/1933 28/07/2013 

11 448 MAGGI Aurelia   04/11/1927 12/07/2013 

11 449 PESARE Grazia 23/06/1929 10/06/2013 

11 450 MARRO Giulia  IGNOTI IGNOTI 

11 451 PUGLIA Maria Leonarda   13/11/1924 10/06/2013 

11 452 DIMONOPOLI Giuseppa  13/07/1930 20/07/2013 

11 453 CINCINNATI Daniele 22/06/1975 11/06/2013 

11 176 MAIORANO Giuseppe  21/09/1932 14/02/2012 

11 175 DALEMMO Leonarda  09/10/1923 12/01/2012 

11 174 DUGGENTO Concetta  17/01/1930 29/02/2012 

11 172 RAHO Erminio   21/03/1929 03/03/2012 

11 170 CALO' Leonardo 01/09/1931 22/02/2012 

11 168 MANGIULLI Francesca Olga  10/10/1926 26/02/2012 

11 167 DICURSI Salvatore  17/08/1924 05/01/2012 

11 166 BORGIA Leonardo  23/05/1956 17/02/2012 

11 165 DISTRATIS Cristina 27/01/1934 05/01/2012 

11 162 TAROZZO Fernando 09/11/1944 08/02/2012 

 
FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

12 426  PICHIERRI Giovanni  11/11/1938 18/04/2013 

12 427 SCARAFILE Biagio  12/05/1915 25/03/1992 

12 429 BARNABA Antonio 27/08/1920 15/06/2013 

12 430 GOETZ Rudolf Leonardo 04/06/1932 08/05/2013 

12 431 IGNOTO 
  

12 433 DINOI Cosimo 29/05/1933 16/06/2013 

12 434 MASSAFRA Pietrangela 05/05/1925 09/05/2013 

12 435 MANCUSO  PasqualE 21/02/1955 18/06/2013 

12 436 DIMITRI Francesca  25/10/1932 09/05/2013 

12 437 CAMPEGGIO Addolorata 29/01/1928 02/07/2013 

12 438 MICERA Toto'   01/09/1924 10/05/2013 

12 192 FISTETTO nome ignoto   IGNOTI IGNOTI 

12 190 DECATALDO Carolina 09/06/1932 26/03/2012 

12 189 DINOI Grazio 1903 1983 



 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

12 188 MAGLIOLA Silvestro 08/06/1918 26/03/2012 

12 186 SAMMARCO Antonia  17/01/1931 25/03/2012 

12 185 SCORRANO  Mario 14/12/1927 07/02/2012 

12 184 SPINA Francesco  06/03/1924 22/03/2012 

12 183 ROSITO Antonio  10/01/1937 14/02/2012 

12 181 ROSSETII  Maria  Immacolata 05/05/1928 05/02/2012 

12 180 CARNICELLI Ivana  21/07/1938 21/03/2012 

12 179 MARIGGIO' Luigi  24/01/1918 04/02/2012 

12 178 ROMANO  Maria   24/12/1929 18/03/2012 

12 177 LATRONICO Egidio  19/08/1955 31/01/2012 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

13 409 DIMITRI Agostino 23/04/1932 25/03/2013 

13 410 GRAPS Maria 15/12/1921 28/04/2013 

13 412 MASSAFRA Antonio 22/11/1946 16/05/2013 

13 413 SARACINO Maria 27/02/1929 05/04/2013 

13 414 PAGLIARULO Pino  10/04/1934 16/04/2013 

13 415 BARNABA Gregorio 07/12/1930 07/04/2013 

13 416 DELMONTE Antonio  03/04/1934 21/05/2013 

13 418 BRUNETTI Giuseppa  21/04/1929 22/05/2013 

13 419  DIMITRI Cosimo 17/06/1913 14/02/2000 

13 420  DAGGIANO Carmela   25/07/1926 23/05/2013 

13 207  ROSSETTI Luigi  28/05/1942 13/04/2008 

13 206  IUNCO Pietro 12/01/1923 27/04/2012 

13 205 CIMINO Pietro G. 20/09/1925 17/03/2012 

13 204  IGNOTO 
  

13 202 GENTILE Pasqualina  29/03/1921 23/04/2012 

13 198 BUCCOLIERO Maria G.   15/11/1925 16/04/2012 

13 197  TRIPALDI Santo 01/08/1931 06/03/2012 

13 196 COTUGNO Cosimo 12/11/1920 09/09/1998 

13 195 PERRUCCI Tommaso  10/04/1955 05/03/2012 

13 194 GEMMA Arturo 20/01/1930 06/02/1999 

13 193 DELIA Fedele 03/01/1931 05/03/2012 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

14 394 GIOIA Pietro  06/05/1933 13/04/2013 

14 395 PUGLIA Salvatore 18/09/1920 11/03/2013 

14 397 DILORENZO Emilio 22/07/1930 14/03/2013 

14 398 VIMBORSATI Gianni  23/02/1962 13/04/2013 

14 399 MOTIISI Addolorata   04/10/1931 14/03/2013 

14 402 MAIORANO Anna Maria 20/06/1934 22/4/132 

14 404 LATERZA Giuseppe M. 08/05/1916 22/04/2013 

14 405 CARELLA Pietro Gregorio   11/03/1933 13/03/2013 

14 406 PIZZI Francesca  Paola    02/02/1932 23/04/2013 

14 408 SGURA Angelo   18/11/1953 23/04/2013 

14 222 NARDELLI Rita Rosina  12/11/1926 04/06/2012 



 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

14 221 CRISPO Paola  18/01/1949 21/04/2012 

14 220 SCHIUMA Luigia   24/03/1930 28/05/2012 

14 219 ESPOSITO Antonio   29/04/1919 18/04/2012 

14 216 DIGIACOMO Michele   16/03/1955 03/06/2012 

14 215 DORIA Diocleziano   25/02/1928 03/04/2012 

14 214 FONTANA Maria  Rosaria    31/10/1912 07/07/1999 

14 209 CALO' Salvatore   28/07/1958 28/03/2012 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

15 379 CASCARANO Giovanni 01/04/1934 03/02/2013 

15 380 DINOI Angelo 19/04/1948 21/03/2013 

15 381 MANCINI Mario 23/02/1929 03/02/2013 

15 382 CIMINO  Pietro  04/04/1923 22/03/2013 

15 383 PICHIERRI Santa   01/11/1910 15/10/2004 

15 385 PIZZALEO Paolo   28/06/1943 06/02/2013 

15 387 LATERZA Immacolata  02/12/1924 08/02/2013 

15 388 DAMICIS Gregorio  06/10/1943 24/03/2013 

15 391 ALFONSO Chiara    26/06/1922 17/02/2013 

15 392 DAMICIS Vita 08/12/1923 04/04/2013 

15 393 CAFORIO Anna Maria  28/09/1924 22/02/2013 

15 240 SCORRANO Leonarda   12/11/1923 05/06/2012 

15 239 MORELLI Cosimo  27/11/1931 30/06/2012 

15 238 PESARE Cosima   08/11/1927 18/05/2012 

15 236 MERO Iolanda P.   06/04/1936 18/05/2012 

15 234 GIULIANO Cosima  25/10/1915 17/05/2012 

15 232 SAMMARCO Nicola    14/09/1926 16/05/2012 

15 231 DORIA Pietro  19/04/1922 24/06/2012 

15 230 IGNOTO 
  

15 228 MARASCO Giovanna   22/03/1926 13/05/2012 

15 226 DORIA Concetta 25/10/1929 05/05/2012 

15 225 GENTILE Olimpia   12/05/1922 20/06/2012 

 
FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

16 365 MASSARI Antonio 02/09/1973 16/02/2013 

16 366 SOLOPERTO Pasquale A.  14/02/1942 28/12/2012 

16 367 GIULIANO Amata  01/12/1930 23/02/2013 

16 368  CAROPPA Ada  30/10/1941 13/01/2013 

16 371 NACCI Massimo  03/11/1942 27/02/2013 

16 372  MERO Michelina   24/02/1933 16/01/2013 

16 373  MAZZA Elisabetta  10/02/1935 05/03/2013 

16 376 PALUMMIERI Gregorio   13/09/1924 22/01/2013 

16 377  MICELLI Angela  04/09/1931 09/03/2013 

16 378   MAIORANO Leonardo   10/05/1930 24/01/2013 

16 256  IGNOTO 
  

16 255   POLIMENO Antonio   05/03/1933 16/07/2012 

16 253  BALDARI Anna  27/06/1926 16/07/2012 



 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

16 252  PICHIERRI Gregorio   21/04/1950 13/06/2012 

16 251 GRAVILE Fedele  03/04/1934 19/07/2012 

16 250 IGNOTO 
  

16 248 DILAURO ANTONIO 13/07/1933 10/06/2012 

16 247 BRUNETTI Carolina  11/07/1933 15/07/2012 

16 243 IGNOTO 
  

16 242 GIAMBATTISTA Giacomina  08/01/1938 04/06/2012 

16 241 OLIVIERI A. Rosa    26/04/1920 14/09/1999 

 
FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

17 349   ATIANASIO  Leonardo 02/10/1935 17/12/2012 

17 350  MODEO Terzo Vincenzo  18/01/1947 24/01/2013 

17 351 ERARIO MARIA Giuseppa 05/11/1928 06/02/2003 

17 352 IGNOTO 
  

17 353 MASSAFRA Erminia   14/05/1930 16/12/2012 

17 354  MASSARI Gregorio  04/12/1959 29/01/2013 

17 355  STANO Michele  06/10/1922 11/12/2012 

17 356  MASSAFRA Amedeo 13/02/1926 30/01/2013 

17 357   CARROZZO Giacinta 18/02/1910 18/01/1988 

17 359 FONTANA Amalia  02/08/1931 12/12/2012 

17 360  STANO Angela 27/12/1901 03/11/1986 

17 361  PERRUCCI Cosimo  09/06/1931 12/12/2012 

17 362 GRECO Salvatore   01/03/1898 24/11/1986 

17 363   PALUMMIERI Giuseppe 05/10/1927 16/12/2012 

17 272  FANULI Gemma  11/04/1923 13/07/2012 

17 271   MODEO Pasana    27/07/1926 01/08/2012 

17 270 CALO' Cosimo  06/08/1933 12/07/2012 

17 269 CARBONE Antonio  02/02/1933 01/08/2012 

17 268 FONTANA Leonardo  14/04/1924 10/07/2012 

17 267  PARCO  M. Immacolata  09/12/1919 01/08/2012 

17 266 SCHIUMA Rita Angela  28/08/1939 25/01/2009 

17 263   MUSIELLO Grazia   16/10/1940 05/09/2013 

17 258  LATERZA Leonardo  14/04/1932 30/06/2012 

17 257 STANO MARIA PASANA 28/11/1957 20/08/2012 

 
FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

18 335 LANUCARA Anna   18/07/1935 24/12/2012 

18 336 FILOTICO  Immacolata 29/04/1932 19/11/2012 

18 338 LOMARTIRE Carmelo  19/09/1945 23/11/2012 

18 340 TRIPALDI Cosima  05/12/1924 28/11/2012 

18 341 DINOI Cosimo   21/05/1925 19/12/2012 

18 342 BIANCO  Pietro 12/10/1955 29/11/2012 

18 343 DISTRATIS Raffaella  16/11/1927 28/12/2012 

18 344 TONDO Pancrazio    06/07/1933 21/11/2012 

18 345 ANELLO Antonio   26/05/1927 16/11/2012 

18 346 BENTIVOGLIO Teodoro   11/08/1940 16/11/2012 



 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

18 348 BALDARI Antonio   25/08/1941 30/11/2012 

18 284 GIOVANE Iolanda  27/01/1924 24/07/2012 

18 283 MODEO Luigi   09/09/1951 15/08/2012 

18 282 PERRUCCI Antonietta   06/06/1933 28/07/2012 

18 281 SCORRANO Gregoria  27/05/1920 22/05/2008 

18 280 MERO Lucia  28/08/1932 17/08/2012 

18 278 MONNA Francesco   08/10/1932 01/01/1986 

18 276 GIORGINO Cosima   22/05/1930 25/07/2012 

18 275 MAGGI ANGELA  ignoti 30/03/2000 

18 274 DIMITRI Concetta  20/01/1936 23/07/2012 

18 273 BARNABA Michele   18/09/1926 13/08/2012 

 
FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

19 319 CAROPRESO Armando  03/02/1929 14/10/2012 

19 320 DE PASQUALE  Rosanna 02/06/1950 01/11/2000 

19 322 NARSETTA Annunziata   IGNOTI IGNOTI 

19 324 CALO'  Margherita   20/10/1954 02/12/2012 

19 325 SCHIUMA Rosalia    01/09/1924 18/10/2012 

19 326 ERARIO Elena G.  29/10/1926 08/12/2012 

19 327 CARAGLIA Giovanni   02/06/1922 19/10/2012 

19 328 MASTROMAURO Alberto  14/08/1917 26/12/2000 

19 329 ROSSETTI Giovanni   01/01/1959 27/10/2012 

19 330 ATTANASIO Anna  21/04/1958 09/12/2012 

19 331 DORIA Lucia  10/02/1931 19/10/2012 

19 333 BIANCO Maria  R.   04/10/1934 12/11/2012 

19 294 DE CANDITO Carla   27/09/1938 11/08/2012 

19 293 MODEO Caterina  28/02/1948 11/09/2012 

19 292 RIBEZZO  Lucia    23/02/1922 10/08/2012 

19 291 LIGORIO Lucia Carmela   13/12/1933 30/08/2012 

19 290 PICCIONE M. Giuseppe  11/11/1946 11/08/2012 

19 289 PARATO Giuseppe   01/03/1946 03/09/2012 

19 287 IGNOTO 
  

19 286 PICCINNI Marco   21/04/1974 27/08/2012 

19 285 PESARE Carolina   04/08/1920 03/08/2012 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

20 305  DAVERSA Giovanni  24/02/1944 24/10/2012 

20 306 LAGROSTA  Nicoletta  14/07/1936 19/09/2012 

20 307  PERRUCCI Angela    21/10/1904 13/04/1974 

20 309 RENNA Gregorio   29/07/1900 07/04/1967 

20 310   BORGIA Arcangelo   08/05/1939 25/09/2012 

20 311  CANNELLA Anna   08/10/1931 29/10/2012 

20 312 SASSO Lorenzo  17/04/1940 26/09/2012 

20 313   DIMAGLIE Gregorio  20/04/1938 09/11/2012 

20 314 DINOI Immacolata   11/03/1925 29/09/2012 

20 315 DINOI Michele  03/10/1933 09/11/2012 



 

 

FILA CIPPO NOMINATIVO DEFUNTO DATA NASCITA DATA MORTE 

20 316   ROSSETII Vincenzo   07/09/1936 08/10/2012 

20 317 DINOI Anna Carolina 24/10/1936 22/10/2012 

20 318  ATIANASIO Gregorio  31/01/1919 12/10/2012 

20 302  MARINO Cosimo   01/10/1928 05/09/2012 

20 300 GIANNUZZI Angelo 05/02/1925 26/08/2012 

20 299  QUARTA Mario 14/09/1935 14/09/2012 

20 297 IGNOTO 
  

20 296 DE GREGORIO  Edgardo  04/12/1920 13/08/2012 

20 295 DE GIORGI  Giovanna  06/07/1951 13/09/2012 

 
 

Il Responsabile 

Avv. Maria Antonietta Andriani 



 

 

CITTA’ DI MANDURIA 
Provincia di Taranto 

 
 

 

AVVISO 
 

 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ESUMAZIONE ORDINARIA 
DELLE SALME INUMATE IN CAMPO "4" – FILE DA 9 A 20 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 
 

Visto il Regolamento di Polizia Mortuaria approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 06.07.1998 e successive modifiche e 
integrazioni; 
Visto il DPR 285/90 e s.m.i., 
Vista la Legge Regionale n. 8 del 11.03.2015; 

Atteso che, in esito ad istruttoria condotta unitamente al custode del cimitero sono state individuati i defunti inumati nel Campo 4 rispetto ai quali 

sono ampiamente trascorsi i 10 anni dalla sepoltura e per i quali necessita procedere ad esumazione ordinaria 
Considerato, in ragione del dovuto rispetto al sentimento di pietas, che i  congiunti non noti potrebbero aver interesse al procedimento; 

Richiamata l'ordinanza Sindacale n. 4 del 09/01/2024 con oggetto " Esumazioni ordinarie nel cimitero comunale di Manduria; 

 

COMUNICA 
che dal 10 gennaio 2024 verrà avviato il piano delle esumazioni nel campo “4 file da 9 a 20”, di cui all’elenco consultabile online al seguente link 
https://www.comune.manduria.ta.it/esumazioni-ordinarie/ 
 

INVITA 
 

I familiari tutti dei deceduti a contattare l’Ufficio cimiteriale al fine di comunicare l’eventuale destinazione dei resti mortali dei propri congiunti che 
potranno optare per una delle seguenti possibilità: 
a) Nel caso d’incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi trasformativi potranno, a scelta dei congiunti: 

1. essere nuovamente inumati in apposito campo di mineralizzazione ove permanere per il periodo prescritto dalle norme in vigore; 
2. essere avviati a cremazione, a proprie spese, previo assenso degli aventi diritto come individuati ai sensi della legge n. 130/2001 (coniuge, o in 
difetto, dal parente più prossimo individuato secondo gli art.74, 75, 76 e 77 del Codice Civile e in caso di concorrenza di più parenti dello stesso grado 
dalla maggioranza assoluta degli stessi nella forma dell’atto sostitutivo di notorietà), a scelta dei congiunti. In tal caso, la spesa a carico dei congiunti 
sarà inerente la cremazione più il trasporto dei resti mortali, i bolli e le eventuali spese per il disbrigo delle pratiche. 

b) Nel caso di completa mineralizzazione, i resti mortali del defunto potranno essere tumulati nei seguenti modi: 
1. in celle ossario da acquisire in concessione o già in concessione; 
2. all’interno di loculi/tombe/cappelle di famiglia (nei limiti dello spazio disponibile) già in concessione per altri congiunti, fatto salvo quanto 
disposto dal Regolamento di Polizia Mortuaria e disposizioni vigenti in materia; 
3. all’interno dell’ossario comune. 

 
Qualora, entro 30 giorni naturali e consecutivi dalla pubblicazione e pubblicizzazione del presente Avviso, non pervenisse da parte dei familiari dei 
defunti alcuna indicazione in merito alla destinazione dei resti, l’operazione di esumazione verrà eseguita in ogni caso ed i resti saranno destinati 
secondo quanto stabilito dalla normativa e dai regolamenti vigenti a quella data a cura e spese del Comune, fatto salvo l’addebito delle medesime al 
parente più prossimo allorché individuato. 

 
Le operazioni di esumazione avranno inizio secondo il calendario che sarà affisso e reso noto presso il cimitero comunale. 
 

Il presente avviso, completo del relativo atto amministrativo di approvazione sarà consultabile: 

- Presso il Cimitero Comunale; 
- All’albo pretorio on-line del Comune di Manduria; 

- Sul sito del Comune di MAnduria all’indirizzo www.comune.manduria.ta.it; 

- Presso l’Ufficio Cimitero del Comune di Manduria, via Fra B. Margarito n. 1, 74024, secondo il seguente orario: dal Lunedì al Venerdì dalle ore 11.00 
alle ore 13.00;  
Manduria 9 gennaio 2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 
Servizi Cimiteriali 

(Avv. Maria Antonietta Andriani) 

http://www.comune.manduria.ta.it;/

		2024-01-09T15:03:38+0100
	Andriani Maria Antonietta




